G

(21218)

Roll No.

B. A. LL. B.- V Sem.

NP-3442

B. A. LL. B. Examination, Dec. 2018 CONTRACT-II

(BL-502)

Time . Three Hours]

/Maximum Marks 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5 20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अधेश्वत है ।

Constructive delivery
 रचनात्मक सुपुर्दगी ।

2. Free on Board (FOB).
खर्चहीन लदान की संविदा (एफओबी)।

Bailment.
 निक्षेप ।

4. Mercantile agent. व्यापारिक अभिकर्त्ता ।

5. Particular partnership. विशिष्ट भागीदारी।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20 निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the statement, "Payment and delivery are concurrent conditions." इस कथन की व्याख्या कीजिए "भुगतान और सुपुर्दगी समवर्ती शर्ते हैं।"

NP-3442

- 7. Comment "All those who share profit are partners."." वे सभी जो लाभ बाँटते हैं भागीदार हैं।" टिप्पणी कीजिए।
- 8. "The liability of a surety is coextensive with that of principal debtor." Discuss this statement.
 "प्रत्याभूति दाता का दायित्व मुख्य ऋणी के सहवर्ती है।" इस कथन की विवेचना कीजिए। http://www.ccsustudy.com

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

- 9. What is a contract of sale? How is it made? What are the essentials of a contract of sale of goods? बिक्री की संविदा किसे कहते हैं? यह किस प्रकार की जाती है? एक वस्तु-विक्रय संविदा के आवश्यक तत्व क्या हैं?
- 10. Define contract of guarantee. How and in what respect it is different from a contract of indemnity? प्रत्याभूति की संविदा को परिभाषित कीजिए । क्षतिपूर्ति की संविदा से ये कैसे और किस सन्दर्भ में भिन्न है ?

- To what extent is the principal liable for an act done to the agent in excess of his authority? When is the agent personally liable?

 मालिक अपने अभिकर्ता द्वारा अपनी अधिकृत सीमा से अधिक किये गये कार्य के लिए किस सीमा तक उत्तरदार्या है? अभिकर्ता कब स्वयं उत्तरदायी होता है ?
 - Under what circumstances can a minor be admined the benefits of partnership? Discuss the rights at liabilities of such minor as laid down in Sec 31 course. Indian Partnership Act, 1932.

 किन परिस्थितियों के अन्तर्गत एक नाबालिंग भागीदारी के लाग के लिए प्रविष्ट किया जा सकता है ? भागीय भागीदारी अधिनियम, 1932 की धारा 30 के अन्तर्गत ऐसे नाबालिंग के अधिकारों और दायित्वों की विवेचना कीजिए।
 - In modern times the rule of 'caveat emptor because of the exceptions has become almost the rule of carea venditor'. Discuss.
 आधुनिक युग में अपवादों के कारण 'केता सम्बद्धान' खंसिडान्त लगभग 'दिकेला सम्बद्धान' में बदत गण है। स्वयं कीजिए।